Дело № 5-206/34/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 июля 2020  года
г. Джанкой

          Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой), мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Д.А. Ястребов,

           без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Е.А. Архипова,
          рассмотрев материалы административного дела в отношении

Архипова Евгения Александровича, ДАТА года рождения, ИЗЪЯТО зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.15.6 КРФ об АП,
УСТАНОВИЛ:
Е.А. Архипов не исполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, при следующих обстоятельствах.

29 июня 2020 года в 08 часов 10 минут в здании Джанкойского районного суда Республики Крым, расположенного в  г. Джанкое Республики Крым по ул. Крымская, 77а, Е.А. Архипов громко кричал, возмущался, отказывался знакомиться с постановлением о его принудительном приводе. На неоднократные требования судебных приставов не нарушать общественный порядок в помещении суда, установленные  в суде правила, не реагировал.

Правонарушитель Е.А. Архипов,  надлежаще извещенный о месте и времени рассмотрения дела. В адрес суда вернулся конверт с пометкой «истек срок хранения». Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Вина Е.А. Архипова в совершении правонарушения подтверждается: актом обнаружения административного правонарушения от 29.06.2020; протоколом об административном правонарушении № 150 от 29.06.2020; формой 9; письменными объяснениями ФИО; рапортом СП по ОУПДС ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району от 29.06.2020; постовой ведомостью расстановки судебных приставов по ОУПДС в Джанкойском районном суде на 29.06.2020; копией постановления о принудительном приводе от 10.06.2020.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.17.3 КРФ об АП  административная ответственность наступает в случае неисполнения законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Согласно ст.11  Закона РФ № 118-ФЗ от 21.07. 1997 г. «О судебных приставах» в обязанности судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов входит поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия                            Е.А. Архипова по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, т.к. он не исполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

          Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Архипова Евгения Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 КРФ об АП, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель -  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН:9102013284 КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК:043510001, счет: 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01173 01 0003 140, ОКТМО 35709000, УИН 0.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить Е.А. Архипову, что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через судебный участок № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

                                                          Д.А. Ястребов